

Vergaderjaar 1985–1986

16813

Wijziging van het Wetboek van Strafrecht, de Dienstplichtwet, de Wet gewetensbezwaren militaire dienst, de Militaire Ambtenarenwet 1931, het Besluit Buitengewoon Strafrecht, de Wet van 10 juli 1947 (Stb. H 233) en de Wet Oorlogsstrafrecht in verband met de herziening van het militair straf- en tuchtrecht en ter afschaffing van de doodstraf

Nr. 18

GEWIJZIGD VOORSTEL VAN WET

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in verband met de herziening van het militair straf- en tuchtrecht en ter algehele afschaffing van de doodstraf een aantal wijzigingen aan te brengen in het Wetboek van Strafrecht, de Dienstplichtwet, de Wet gewetensbezwaren militaire dienst, de Militaire Ambtenarenwet 1931, het Besluit Buitengewoon Strafrecht, de Wet van 10 juli 1947 (Stb. nr. H 233) en de Wet Oorlogsstrafrecht;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In het Wetboek van Strafrecht worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Artikel 351 wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In plaats van «werken ten behoeve van de landsverdediging» wordt gelezen: goederen of werken ten behoeve van de landsverdediging.
 - b. In plaats van «beschadigd of onbruikbaar gemaakt» wordt gelezen: beschadigt, onbruikbaar maakt, onklaar maakt of weg maakt.
2. Artikel 351bis wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In plaats van «werk» wordt gelezen: goed of werk.
 - b. In plaats van «beschadigd of onbruikbaar gemaakt» wordt gelezen: beschadigd, onbruikbaar maakt, onklaar gemaakt of weggemaakt.
3. Artikel 354 wordt gelezen:

Indien een der in deze titel omschreven misdrijven arglistig gepleegd wordt, of daarvan levensgevaar voor een ander is te duchten, kan de gevangenisstraf met een derde worden verhoogd.

ARTIKEL II

De Dienstplichtwet (Stb. 1922, 43) wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 22 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. Het eerste lid wordt gelezen:
 1. Van de dienst wordt uitgesloten hij, die
 - a. bij rechterlijke uitspraak is veroordeeld tot een of meer straffen, zwaarder of tezamen zwaarder dan Nederlandse gevangenisstraf van zes maanden;
 - b. voor zijn inlijving, als dienstplichtige, bij rechterlijke uitspraak is ontzet van het recht om bij de gewapende macht te dienen.
 - b. Na het eerste lid wordt ingevoegd een nieuw lid, luidende:
 2. Onverminderd het bepaalde in het voorgaande lid kan van de dienst worden uitgesloten hij die bij rechterlijke uitspraak is veroordeeld terzake van een van de misdrijven omschreven in artikel 45, tweede lid, van deze wet en in de artikelen 108 en 140 van het Wetboek van Militair Strafrecht.
 - c. Het tweede lid wordt vernummerd in derde lid.
 - d. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd:
 4. In bijzondere gevallen kan de uitsluiting bedoeld in het eerste lid achterwege worden gelaten.
 - e. Het vierde en vijfde lid worden vernummerd in vijfde onderscheidenlijk zesde lid.
 2. In artikel 32 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. Het eerste lid, onder c, wordt gelezen:
 - c. zolang dit nodig is tot het ondergaan van straf, voor het onderzoek omtrent een strafbaar feit waarvan hij wordt verdacht, of voor het tuchtproces dat tegen hem wordt gehouden.
 - b. In het tweede lid wordt in plaats van «de in het eerste lid onder c omschreven redenen» gelezen: het in het eerste lid, onder c, omschreven onderzoek.
 3. In artikel 42 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. In het eerste lid, onder c, wordt in plaats van «krijgstuchtelijke bestraffing» gelezen: bestraffing ingevolge de Wet militair tuchtrecht.
 - b. Het derde lid vervalt.
 4. Ten aanzien van artikel 44 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. het opschrift komt te luiden:
Nalatigheid inschrijving en opgaven
 - b. In de aanhef van het eerste lid wordt in plaats van «geldboete van ten hoogste honderdvijftig gulden» gelezen: geldboete van de tweede categorie.
 - c. In het gestelde in het eerste lid, onder a, vervallen de woorden «artikel 4, tweede of derde lid» en «of artikel 12».
 - d. In het tweede lid wordt in plaats van «geldboete van ten hoogste zeshonderd gulden» gelezen: geldboete van de tweede categorie.
 5. Ten aanzien van artikel 45 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. het opschrift komt te luiden:
Nalatigheid keuring en inlijving
 - b. In de aanhef van het eerste lid wordt in plaats van «geldboete van ten hoogste driehonderd gulden» gelezen: geldboete van de tweede categorie.
 - c. In het eerste lid, onder a, wordt, onder vervanging van de letters a en b door b en c, na de dubbele punt een nieuw punt a ingevoegd dat luidt:

a. hij die niet voldoet aan de ingevolge artikel 12 op hem rustende verplichting;

d. Het tweede lid wordt als volgt gelezen:

2. Met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren of geldboete van de vierde categorie wordt gestraft hij die opzettelijk een van de in het eerste lid bedoelde feiten pleegt. Indien die feiten zijn gepleegd in tijd van oorlog wordt de schuldige gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste vijf jaren of geldboete van de vierde categorie. Artikel 71a van het Wetboek van Militair Strafrecht is van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL IIa

De Wet gewetensbezwaren militaire dienst (Stb. 1962, 370) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 4, tweede lid, wordt na de woorden «een strafvervolgung aanhangig is» ingevoegd: wegens overtreding van artikel 140 van het Wetboek van Militair Strafrecht,

ARTIKEL III

De Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 1931, 519) wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 3 wordt gelezen:

Beroep ingevolge deze wet kan niet worden ingesteld tegen beslissingen, genomen op grond van de Wet militair tuchtrecht.

2. In artikel 9 wordt in plaats van «of krijgstuchtelijk onderzoek» gelezen: onderzoek of een tuchtproces ingevolge de Wet militair tuchtrecht en in plaats van «dit onderzoek»: dat onderzoek of dat tuchtproces.

3. In artikel 10 worden de woorden «van het Hoog Militair Gerechtshof in Nederland of van dat van Nederlands-Indië in een krijgstuchtelijke zaak» vervangen door: ingevolge de Wet militair tuchtrecht in beroep gewezen.

ARTIKEL IV

Het Besluit Buitengewoon Strafrecht (Stb. no. D 61) wordt als volgt gewijzigd:

1. Artikel 5 vervalt.

2. In artikel 9, onder 1^o vervallen de woorden «tot de doodstraf of».

3. Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het bepaalde onder 1^o vervallen de woorden «de doodstraf».

b. In het bepaalde onder 2^o worden de woorden «tot levenslange gevangenisstraf of tijdelijke» vervangen door het woord: gevangenisstraf.

c. Het tweede lid vervalt.

d. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid.

4. In artikel 12 vervallen de woorden «en de artikelen 49 en 50 van het Wetboek van Militair Strafrecht».

5. Artikel 16 vervalt.

6. Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:
 - a. In het derde lid worden de woorden «tot levenslange gevangenisstraf of tijdelijke» vervangen door het woord: gevangenisstraf.
 - b. In het vierde lid vervallen de woorden: «de doodstraf,».

7. In artikel 27a, eerste lid, worden de woorden «volgens de Nederlandse wet» vervangen door: waarop dit Besluit of het Wetboek van Militair Strafrecht van toepassing is.

ARTIKEL V

Artikel III, derde lid, van de Wet van 10 juli 1947 (Stb. no. H. 233) wordt als volgt gelezen:

Ten aanzien van de in artikel 27a van het Besluit Buitengewoon Strafrecht bedoelde feiten waarop levenslange gevangenisstraf is gesteld, zijn de artikelen 70 en 76 van het Wetboek van Strafrecht niet van toepassing.

ARTIKEL VI

In de Wet Oorlogsstrafrecht (Stb. 1952, 408) worden de volgende veranderingen aangebracht:

1. In artikel 4 vervallen de woorden «de dood,».

2. Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
 - a. Het tweede lid wordt gelezen:
 2. Levenslange gevangenisstraf, of tijdelijke van ten hoogste twintig jaren of geldboete van de vijfde categorie wordt opgelegd, indien het feit zwaar lichamelijk letsel, de dood of de vermissing, waaruit redelijkerwijze de dood is af te leiden, ten gevolge heeft.
 - b. Het derde lid vervalt.

3. Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:
 - a. Het bepaalde onder 2° wordt gelezen:
 - 2°. levenslange gevangenisstraf of tijdelijke van ten hoogste twintig jaren, of geldboete van de vijfde categorie indien op dat misdrijf gevangenisstraf van meer dan tien jaren is gesteld;
 - b. Het bepaalde onder 3° vervalt.

4. In artikel 8, derde lid, wordt de aanhef als volgt gelezen: Levenslange gevangenisstraf of tijdelijke van ten hoogste twintig jaren, of geldboete van de vijfde categorie wordt opgelegd:

5. In artikel 10, tweede lid, vervallen de woorden «en artikel 55 van het Wetboek van Militair Strafrecht».

ARTIKEL VII

Deze wet treedt in werking met ingang van een nader bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Justitie,

De Minister van Defensie,